pentecoste, che segue la orazione di Pietro, recatosi poi in casa di Cornelio, il terzo precede il prodigio compiuto da Pietro e Giovanni con la guarigione dello storpio e il discorso cherigmatico che annuncia la risurrezione del Signore, il quarto precede la conversione del carceriere impressionato dalla condotta di Paolo e Sila rimasti in prigione mentre potevano fuggire. In tale modo la continuità della preghiera della chiesa viene presentata come legata ai momenti caratteristici della sua fecondità apostolica e del suo incremento.<sup>20</sup>

Questo pregare della chiesa è stato introdotto dal cielo sulla terra dal Verbo Incarnato e viene compiuto con la collaborazione dello Spirito Santo

Dei Verbum, humanam naturam assumens, terrestri huic exilio hymnum illum invexit, qui in supernis sedibus per omne aevum canitur. Universam hominum communitatem ipse sibi coagmentat, eademque in divino hoc concinendo laudis carmine secum consociat. «quid oremus, sicut oportet, nescimus» sicut nobis humiliter confitendum est, «sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus» (*Rm* 8, 26). Ac Christus quoque per Spiritum suum in nobis Patrem efflagitat [573].

Queste preghiere ottengono l'ascolto e l'efficacia per la mediazione di Cristo espressa con un testo di *Eb*; le petizioni, infatti

Si ad ipsum Verbum hominem factum non admoventur, hisce verbis concluduntur: «per Dominum nostrum Iesum Christum» qui utpote nostrum Deique conciliator, stigmata sua gloriosa caelesti Patri ostendit «semper vivens ad interpellandum pro nobis» (*Heb* 7, 25) [574].

Lo Spirito Santo, che prega per noi, in noi, secondo la rivelazione di San Paolo, e Cristo che intercede per noi come sacerdote e media-

<sup>20</sup> Cf. E. HAENCHEN, *Die Apostelgeschichte*, Kritisch-exegetischer Kommentar über das Neue Testament, Begründet von Heinrich August Wilhelm Meyer, Dritte Abteilung, 15. Auflage, Vandenhoeck und Ruprecht, Göttingen 1968, pp. 130-135, 292, 158, 435.

tore sono la causa della preghiera, le conferiscono la sua dignità e il suo valore presso Dio.

Nella seconda sezione che ha come tema il ciclo dei misteri nell'anno liturgico, l'enciclica li descrive ordinatamente, nell'esistenza del Signore e nella celebrazione della liturgia; al culmine sta il mistero pasquale.

Per Paschalia sollemnia, quibus Christi triumphus commemoratur, intimo animus noster perfunditur gaudio; ac probe recogitare debemus nobis quoque una cum Redemptore resurgendum esse ex frigida atque inerti vita ad ferventiorum sanctiorumque, plene generoseque nos donando Deo ac misera obliviscendo hanc terram, ut unice ad caelum aspiremus: « si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, [...] quae sursum sunt sapite » (*Col 3, 1-2*) [578].

Il testo paolino esprime dapprima la realtà della nostra partecipazione al mistero pasquale: anche noi siamo risuscitati con Cristo, poi la conseguente esigenza di condotta: cercare le cose del cielo, aspirare alle cose del cielo, dove si trova il Signore risorto. Tale è l'effetto che l'enciclica attribuisce alla partecipazione liturgica ai misteri di Cristo. Il quale viene a noi proposto nella sua totalità, che si distende e svolge nei vari aspetti della sua vita. Eccone la sintesi.

Sacra autem Liturgia totum nobis Christum proponit in omnibus suae vitae condicionibus: eum nempe qui Aeterni Patris est Verbum, qui a Deipara Virgine nascitur, qui veritatem nos docet, qui aegrotos sanat, qui maerore affectos solatur, qui dolores patitur, qui moritur ac deinde qui ex triumphata morte resurgit, qui in caeli gloria regnans Paraclitum in nos immittit Spiritum, qui perpetuo denique in sua Ecclesia vivit « Iesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula » (*Heb 13, 8*) [...]. Annus liturgicus [...] est Christus ipse, qui in sua Ecclesia perseverat, quique immensae misericordiae suae iter pergit, quod quidem in hac mortali vita, cum pertransiit benefaciendo (cf. *Act 10, 38*) ipse pietissimo eo consilio incepit ut hominum animi mysteria sua attingerent ac per ea quodammodo viverent [...] quae mysteria praesentia conti-

nenter adsunt [...] et divinae gratiae sunt fontes ob merita deprecationesque Christi et effectu suo in nobis perdurant cum singula secundum indolem cuiusque suam salutis nostrae causa suo modo existant [...] Cuius afflatu et virtute nos possumus, per sociam voluntatis nostrae operam, vitalem vim nobis assumere, sicut palmites ex arbore atque ex capite membra itemque nos pedemptim laborioseque transformare possumus « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph* 4, 13) [579-580].

Animano questa pagina tre testi biblici. Il primo è l'esclamazione di *Eb* 13, 8, la quale, priva di verbo, ha l'accento di professione di fede liturgica; essa è una eco delle parole con le quali Dio si manifestò a Mosè dicendo « Io-Sono » (*Es* 3, 14);<sup>21</sup> in essa risuona la trascendente immutabilità e l'immensa maestà divina di Cristo, che nei suoi misteri sono gli stessi che egli visse nella sua esistenza, presentati rapidamente dal testo di *At* 10, 38 come un passaggio di operazione di bene; ad essi noi veniamo assimilati, nella partecipazione attiva alla liturgia, che conduce i credenti all'ideale espresso da *Ef* 4, 13 come la misura dell'età piena di Cristo; questo passo indica il credente giunto alla maturità e insieme l'uomo perfetto in senso collettivo, cioè il Cristo totale, capo e membra costituenti il suo corpo.<sup>22</sup>

L'enciclica propone poi nella terza sezione il tema delle feste dei santi; in essa leggiamo una esortazione fondata su tre passi di *Eb*:

Per liturgicum hoc iter, quod denuo singulis annis nobis patet, Ecclesiae opera, sanctitatis effectrice, permoti ac subsidiis exemplisque roborati sanctorum caelitem, imprimisque immacolatae Virginis Mariae « accedamus cum vero corde, in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala et abluti corpus aqua munda » (*Heb* 10, 22), ad « Sacerdotem Magnum » (*Heb* 10, 21) ut eum eo vivamus et consentiamus ac possimus per ipsum penetrare « usque ad interiora velaminis » (*Heb* 6, 19), ibique caelestem per omne

<sup>21</sup> Cf. H. F. WEISS, *Der Brief an die Hebräer*, o.c., pp. 715-716.

<sup>22</sup> Cf. P. BENOIT, *Épître aux Éphésiens*, in: *La Bible de Jérusalem*, La Sainte Bible traduite en français sous la direction de l'École biblique de Jérusalem, Nouvelle édition entièrement revue et augmentée, Cerf. Paris 1978, p. 1691, nota c.

aevum honorare Patrem. Talis et sacrae Liturgiae natura et ratio; ea nempe ad sacrificium pertinet, ad Sacramenta ad Deoque tribuendas laudes; atque itidem spectat ad nostrorum animorum cum Christo coniunctionem et ad eorum sanctimoniam per Divinum Redemptorem adipiscendam ut Christus honoretur ac per ipsum et in ipso Sanctissima Trinitas [583].

Nel primo testo è evocata la fede, l'effetto del battesimo nella purificazione del cuore, e il rito battesimale nell'abluzione del corpo; nel secondo e terzo congiunti è presentata la nostra unione con il Sommo Sacerdote, Cristo, che ci rende possibile l'ingresso all'interno del velo del santuario, cioè l'accesso a Dio stesso.<sup>23</sup>

#### 4. LA QUARTA PARTE

La quarta parte dà le direttive pastorali; nella prima sezione l'enciclica raccomanda le altre forme di pietà non strettamente liturgiche alle quali non è estranea l'azione dello Spirito Santo. Ivi leggiamo:

Ad diversas vero rationes quod attinet, quibus eadem fieri solent, omnibus explorandum perspectumque sit in terrestri Ecclesia, haud secus ac in caelesti, mansiones multas esse (cf. *Io* 14, 2); atque asceticam disciplinam peculiare alicuius arbitrium esse non posse. Unus Spiritus est, qui tamen « ubi vult spirat » (*Io* 3, 8): ac per varia dona variaque itinera animos, ab se collustratos, ad sanctimoniam assequendam dirigit [...]. Verumtamen oportet omnino afflatus ille, quo quisque ducatur ad peculiaria peragenda pietatis exercitia, a Patre luminum oriatur, ex quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit (cf. *Iac* 1, 17); cuius quidem rei index profecto efficacia erit, qua haec exercitia efficere poterunt ut divinus cultus cotidie magis admetatur ac latius promoveatur utque christifideles impensiore desiderio compellantur ad Sacramenta rite participanda [...]. Siquidem Aeternus Pater « elegit nos in ipso